35. PUERUM UT ADFERRET.) Anna Fabri dice che era bricconeria solita in Grecia il supporre i bambini per ingannare i vecchi.

36. NIHIL MOVENTUR NUPTIÆ.) Dice ciò Davo come

SI. *Quid ais! cum intellexeras,
Id consilii capere, cur non dixisti extemplo Pan-
philo?*

DA. *Quis igitur eum ab illa abstraxit, nisi
ego? nam omnes nos quidem*

40 *Scimus, quam misere hanc amaris: nunc sibi
uxorem expetit.*

*Postremo id mihi da negotii: tu tamen idem
has nuptias*

*Perge facere ita, ut facis: Et id spero ad-
futuros Deos.*

SI. *Imo abi intro, ibi me opperire, Et quod
parato opus est, para.*

Non impulit me, hæc nunc omnino ut crederem.

45 *Atque haud scio, an quæ dixit, sint vera omnia:
Sed parvi pendo: illud mihi multo maximum est,
Quod mihi pollicitu' est ipse gnatus. Nunc
Chremem*

*Conveniam: orabo gnato uxorem: id si impetro,
Quid alias malim, quam hodie has fieri nuptias?*

50 *Nam gnatus quod pollicitu' est, haud dubium
est mihi, Si*

pensiere, e conto, che faceansi Panfilo e Gliceria che se non faceano trovare il bambino dinanzi alla porta di Simone, le nozze non si farebbero disturbat e sconsigliose.

38. EXTEMPLO). *Immediatamente*: Nasce questa voce da *Templum*, ch' era il luogo, dove prendeani gli Auspicj: e perchè coloro, i quali, veduti gli auspicj favorevoli, incominciavano da quel luogo medesimo a far ciò, per cui gli auspicj si erano presi; perciò diceansi *Extemplo rem aggredi*; onde poi si prese *Extemplo* a significar sempre subito, immediatamente, all' istante &c. L' istessa ragione corre di *vestigio*, a quel' istesso piede; ed *ex hoc loco*, che usa Plauto *Asin. l. 2. 4. e Trucul. II. 4. 89.*

40. NUNC SIBI UXOREM EXPETIT.) Qui Davo con

SIM. Che mi dici! Giacchè sapevi che macchinavan tutta questa trama, perchè non l'hai detto immediatamente a Panfilo?

DA. E chi è stato dunque colui, che lo ha strappato da Gliceria, se non io? Imperciocchè tutti sappiamo benissimo, quanto per colei sia egli andato perduto; e adesso non vede l'ora di prender moglie. In somma date a me questa incumbenza, e voi intanto seguitate a far queste nozze; che io spero di aver li Dei a fecondare il nostro disegno.

SIM. Anzi vattene dentro, ed ivi aspettami, ed apparecchia tutto quel, ch'è necessario. Costui nè mi ha intieramente persuaso, ed indotto a creder vere queste cose, nè so, se le cose, che ha dette, sien vere tutte. Ma non pertanto poco me ne curo. Quel, che mi fa il maggior peso, si è ciò, che mi ha promesso mio figlio. Ora dunque voglio andarne da Cremete, e pregarlo che vogli' a lui dare la sua figliuola in moglie. E se io otterrò questo, che altro vi è, che tanto possa maggiormente da me desiderarsi, quanto di fare oggi stesso queste nozze? Imperciocchè non